8 Descendiente de Phasaur, porque era tercero nieto de Phasaur. NEHEM. xi, 12.

9 Que se establecieron en Jerusalém.

10 Los Levitas no se empleaban en ejercicios ó oficios mecánicos; y así unos toman aquí la palabra hebreá *Chezer*, como sobrenombre de Bacbacar; y otros quieren que fuese sobrestante de los que trabajaban las maderas para el templo.

11 En las casas de campo y aldeas de la jurisdicción de Netophati, que era una ciudad de la tribu de Judá.

12 Estos eran los jefes de los porteros, y entre estos Sellúm el principal.

13 Desde la primera institucion de los porteros hasta que el templo fué arruinado.

orientem, observabant per vices suas de filiis Levi.

19. Sellum verò filius Core, filii Abiasaph filii Core, cum fratribus suis, et domo patris sui, hi sunt Coritæ super opera ministerii, custodes vestibulorum tabernaculi: et familiae eorum per vices castrorum Domini custodientes introitum.

20. Phinees autem filius Eleazar, erat dux eorum coram Domino.

21. Porrò Zacharias filius Mosollamia, janitor portæ tabernaculi testimonii.

22. Omnes hi electi in ostiarios per portas, ducenti duodecim: et descripti in villis propriis: quos constituerunt David, et Samuel Videns, in fide sua.

23. Tam ipsos, quam filios eorum in ostiis domus Domini, et in tabernaculo vicibus suis.

24. Per quatuor ventos erant ostiarii: id est, ad Orientem, et ad Occidentem, et ad Aquilonem, et ad Austrum.

25. Fratres autem eorum in viculis morabantur, et veniebant in sabbatis suis de tempore usque ad tempus.

26. His quatuor Levitis creditus erat omnis numerus janitorum, et erant super exedras, et thesauros domus Domini.

27. Per gryum quoque templi Domini morabantur in custodiis suis: cui cum tempus fuisset, ipsi manè aperirent fores.

28. De horum genere erant et super vasa

jos de Levi estaban de guardia por sus turnos á la puerta del rey¹, hácia oriente.

19. Y Sellum hijo de Coré, hijo de Abiasaph, hijo de Coré con sus hermanos, y con la casa de su padre², estos son los Coritas que están sobre las obras del ministerio³, y guardan los zaguanes del tabernáculo: y sus familias que por sus turnos hacen la guardia de la entrada del campamento del Señor⁴.

20. Y Phinees hijo de Eleazar, era su caudillo delante del Señor⁵.

21. Y Zacharias hijo de Mosollamia, era portero de la puerta del tabernáculo del testimonio⁶.

22. Todos estos escogidos para guardar las puertas, doscientos y doce: y estaban matriculados en sus propias aldeas: los que establecieron David, y Samuel el Vidente por su fidelidad⁷.